Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG

Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá – PR – Fone: (44) 3011-4518– sec-ppg@uem.br

EDITAL Nº 013/2025-PPG

O Professor Doutor Mauro Antonio da Silva Sá
Ravagnani, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação, no uso de suas atribuições legais,

Considerando:

o disposto na Resolução 082/2020-CAD e na Chamada Pública 09/2024 – Programa de Apoio
Institucional para Organização e Participação em Eventos Técnico-Científicos – da Fundação
Araucária;

o Edital 21/2024-PPG, que estabelece as normas e condições para submissão de propostas ao
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À ORGANIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS
CIENTÍFICOS relacionados à Pesquisa e Pós-Graduação;

que aguardamos a publicação da nova Chamada Pública da Fundação Araucária, referente ao
Programa de Apoio Institucional para Organização e Participação em Eventos Técnico-
Científicos;

o saldo de recursos disponíveis.

TORNA PÚBLICA

A PRORROGAÇÃO  do EDITAL  21/2024-PPG, que passa a ser parte integrante deste Edital,
mantendo as mesmas condições e normas estabelecidas, para eventos científicos a serem
realizados entre outubro e dezembro/2025

1. RECURSOS

Para a presente prorrogação do Edital 21/2024-PPG, são disponibilizados os seguintes recursos
provenientes da Chamada 09/2024 - Programa de Apoio Institucional para Organização e
Participação em Eventos Técnico-Científicos – da Fundação Araucária, distribuídos como segue:

1.1 A distribuição dos recursos conforme o saldo remanescente de R$ 234.455,00, na proporção
prevista na Resolução 082/2020-CAD, qual seja: 32% para Organização de Eventos e 68% para
Participação em Eventos.

Período do
Evento

Valores disponíveis para
Organização de eventos

32%

Valores disponíveis para
Participação em eventos

68%

Total de recursos para o
período

 01/10/2025 a
31/12/2025  R$ 75.025,60 R$ 159.429,40  R$ 234.455,00

Obs.: Os recursos não utilizados serão repassados ao novo Edital.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG

Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá – PR – Fone: (44) 3011-4518– sec-ppg@uem.br

2. APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

A proposta deverá ser encaminhada à PPG-CCR, via eProtocolo, seguindo o seguinte
Cronograma:

Período do
Evento:

Período para
submissão:

Checagem
documental pela

PPG-CCR:

Prazo para os
interessados

complementarem a
documentação solicitada

pela PPG/CCR:

Divulgação do
resultado final,
após análise do

CTC/PPG:

01/10/2025 a
31/12/2025

De 14/07/2025
a 01/08/2025 Até 07/08/2025 Até 11/08/2025 Até 28/08/2025

Maringá, 11 de julho de 2025.

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

		2025-07-11T15:26:47-0300